
 
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA EL MUA 
NIT. 811.017.376-0 

 
RESOLUCIÓN PRESUPUESTAL Nº 02 DEL 15 DE ENERO DE 2024. 

 
Por medio de la cual se adiciona al presupuesto de la vigencia 2024, los recursos de 
balance correspondiente a la vigencia 2023. 

 
El consejo directivo y el rector (a) en uso de sus facultades legales, en especial las 
determinadas en él, Decreto 4791 de 2008, Decreto 4807 de 2011, el Decreto municipal 
124 del 2012 y en especial el artículo 13 del acuerdo del consejo No. 004 del 21 
noviembre de 2023.  

CONSIDERANDO 
 
A) Que según resolución de cierre de tesorería vigencia 2023 los recursos a incorporar 

al presupuesto vigencia 2024 del Fondo de Servicios Educativos correspondiente a 
recursos propios equivalen a la suma de Tres millones cuatrocientos veinticuatro 
mil ochocientos noventa y tres pesos con veintiún centavos ($3.424.893,21). 
 
Dicho monto es certificado por la tesorera de la I.E. y recaudado efectivamente en 
la cuenta de ahorros Banco Popular N. 220-193-12574-7.  

 
B) Que según resolución de cierre de tesorería vigencia 2023 los recursos a incorporar 

al presupuesto vigencia 2024 del Fondo de Servicios Educativos correspondiente a 
recursos de gratuidad equivalen a la suma cuatro millones nueve mil doscientos 
sesenta y siete pesos con ochenta y un centavos ($4.009.267,81). 

 
Dicho monto es certificado por la tesorera de la I.E. y recaudado efectivamente en 
la cuenta corriente Banco Popular N. 110-193-02054-2 y cuenta de ahorros Banco 
Popular N. 220-193-14759-2. 

 
C) Que según resolución de cierre de tesorería vigencia 2023 los recursos a incorporar 

al presupuesto vigencia 2024 del Fondo de Servicios Educativos correspondiente a 
recurso Municipal equivalen a la suma trescientos mil cinco pesos con veintiséis 
centavos ($300.005,26). 
 
Dicho monto es certificado por la tesorera de la I.E. y recaudado efectivamente en 
la cuenta corriente del Banco Popular N. 110-193-02058-3. 
 

D) Se realizó la solicitud al área Administrativa y Financiera de la Secretaría de 
Educación del Municipio de Envigado autorización para incorporar dicho monto al 
presupuesto de la institución educativa vigencia 2024. 

 



 
 

RESUELVE: 
ARTICULO PRIMERO: Adicionar el Presupuesto de Ingresos y gastos de la actual 
vigencia.  
 

 
 

212020200700000000000000071599000431
210000000 

GASTOS Y COMISIONES 
BANCARIAS (PROPIOS) 

SERVICIOS FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS; SERVICIOS 
INMOBILIARIOS; Y SERVICIOS DE 
ARRENDAMIENTO Y LEASING. 
OTROS SERVICIOS AUXILIARES A 
LOS SERVICIOS FINANCIEROS 
N.C.P 

200.000,00 

212020200700000000000000071599000431
258000000 

GASTOS Y COMISIONES 
BANCARIAS (MUNICIPIO) 

SERVICIOS FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS; SERVICIOS 
INMOBILIARIOS; Y SERVICIOS DE 
ARRENDAMIENTO Y LEASING. 
OTROS SERVICIOS AUXILIARES A 
LOS SERVICIOS FINANCIEROS 
N.C.P 

150.005,26 

212020200800000000000000084131000431
210000000 

SERVICIOS MÓVILES DE 
VOZ 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN. SERVICIOS 
MÓVILES DE VOZ. 

1.500.000,00 

212020100300000000000000032128010431
210000000 

RESMA DE PAPEL 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO). PAPEL 
BOND 

500.000,00 

212020100300000000000000032128010411
223000000 

RESMA DE PAPEL 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO). PAPEL 
BOND 

509.267,81 

212020100300000000000000038911030431
210000000 

LAPICEROS 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO). 
LAPICEROS 

200.000,00 

GASTOS 7.734.168,28 



 
 

212020100300000000000000038911060431
210000000 

LÁPICES 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO). LÁPICES 

200.000,00 

212020100400000000000000042995040431
210000000 

GRAPAS DE ALAMBRE 
PARA ENGRAPADORAS 
DE OFICINA 

PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO. GRAPAS 
DE ALAMBRE PARA 
ENGRAPADORAS DE OFICINA. 

100.000,00 

212020100400000000000000042913050431
210000000 

TIJERAS 
PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO. TIJERAS 
PARA ARTES Y OFICIOS. 

100.000,00 

212020100400000000000000046410070411
223000000 

PILAS ALCALINAS 
PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO. PILAS 
ALCALINAS. 

500.000,00 

232020200800000000220107389121970410
023020000 

CERTIFICADOS, 
DIPLOMAS, LIBROS 
REGLAMENTARIOS, 
EMPASTADAS, 
ESCARAPELAS, 
INVITACIONES, ACTA DE 
GRADO 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN. SERVICIOS DE 
IMPRESIÓN LITOGRÁFICA N.C.P. 

1.000.000,00 

232020100300000000220106935140050431
210000000 

TINTAS 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO)- TINTAS 
PARA ESCRIBIR Y DIBUJAR 

624.893,21 

232020100300000000220106938140930411
223000000 

OTROS MUEBLES DE 
MADERA 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO). 
MUEBLES DE MADERA  N.C.P 

2.000.000,00 

232020100300000000220106938140350431
258000000 

PUPITRES 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO). 
PUPITRES DE MADERA 
SENCILLOS 

150.000,00 

 

 

Para constancia de lo anterior firma, 
 
 
 

ANA LUCIA RIVERA ESCUDERO 
Rectora 


